变压器
第三章  变压器
3.1 变压器的基本工作原理和结构
3.2 单相变压器的空载运行
3.3 单相变压器的负载运行
3.4 变压器的参数测定
3.5 变压器的运行特性
3.6 三相变压器

3.1.4 型号与额定值
一、型号
       型号表示一台变压器的结构、额定容量、电压等级、冷却方
式等内容，表示方法为
“-”前表示：结构信息，见下页表所示；
“-”后表示：额定容量/高压额定值。
第三章  变压器
电力变压器分类及代表符号
如OSFPSZ-250000/220表明自耦三相强迫油循环风冷三绕组铜线
有载调压，额定容量250000kVA，高压额定电压220kV电力变压器
第三章  变压器
二、额定值
额定容量 SN（kVA）：额定运行时所能输出的视在功率。
额定电压 U1N/ U2N（kV）
U1N是一次侧所加的额定电压;
U2N是在加U1N时二次侧的开路电压。
额定电流  I1N/ I2N（A）： 在额定容量下允许长期通过的电流。
         三相变压器
    额定电压指线电压；
    额定电流指线电流。
额定频率  fN=50 HZ
单相： SN  =  U1N I1N  =  U2N I2N
三相： N22NN11NN 33 IUIUS
3.2
变压器的运行原理
第三章  变压器
3.2.1 单相变压器的空载运行
3.2.1 电磁关系
一、物理情况
1U 1E
σE1
20U
0I
2(I )
1
1U
2U
1u
2u
0
10 RI
1U
0I 100 NIF
σ1E
0Φ
1σΦ
1E
2E
2E
第三章  变压器
二、各电磁量参考方向的规定（见课本p65）
1）性质上：  与   成非线性关系；  与   成线性关系；
2）数量上：  占99%以上，  仅占1%以下；
3）作用上：  起传递能量的作用，  起漏抗压降作用。
0
0
0
0I 0I
1
1
1
主磁通与漏磁通的区别
一次侧遵循电动机惯例，二次侧遵循发电机惯例。
强调：磁通与产生它的电流之间符合右手螺旋定则；电动势与感
应它的磁通之间符合右手螺旋定则。
第三章  变压器
三、感应电动势分析
  1.主磁通感应的电动势——主电动势
ωtsinΦΦ m设
0 0
1 1 1 12 -90 90m m
dΦ
e N πfN Φ sin(ωt ) E sin(ω )